Vers. 1.

1. OMNIA HEC TRACTAVI IN CORDE MEO, UT CURIOSÉ INTELLIGEREM: SENT JUSTI ATQUE SAPIENTES, ET OPERA EORUM IN MANU DEI, ET TAMEN NESCIIT HOMO UTRUM AMORE AN ODIO DIGNUS SIT. — Ita hoc caput ordiuntur Biblia Romana ac pleraque Latina; licet Regia Hebræa, Chaldæa, Septuaginta et Thaumaturgus ordiantur cap. ix a וְיָדַעְתִּי sunt justī, ac præcedentem sententiam jungant fini cap. viii. Pro ut curiosè intelligerem, Hebraice est לָבַר labor, id est ut deputarem, id est pure clareque perspicerem; S. Hieronymus in priori versione transtulit, ut considerarem; Pagninus, ut declararem; Tigurina, ut clare discernerem; minus recte Cajetanus, ut eligerem; melius Symmachus, ut ventilarem; Complutenses in Lexico, ut probarem, vel examinarem. Pendent hæc a fine præced. Unde illius fini hæc annectit Cajetanus, et cap. ix inchoat a vers. 2. Continuat enim hic Ecclesiastes, et amplificat id quod dixit cap. præcedenti, scilicet bona et mala tam pijs obvenire quam impijs; unde ex eis cæterisque discerni non posse, quis sit pius et amore dignus, quis impius et odio dignus (1).

(1) Quomodo quisquam horum Dei operum, quæ sub sole fiunt, rationem se assequi posse putet? Nam omne hoc dedi ad cor meum, perscrutatus sum, et ad declarandum omne hoc, quod justī et sapientes et facta eorum in manu Dei sunt; quum igitur exspectes bonis Deum pro meritis repensurum esse, ut prospere iis omnia cedant, tamen sæpe aliter evenire videmus, ita ut tam amorem quam odium ignoret homo, i. e. ut ex hominis conditione, vel bona, vel mala, judicari non possit, num amet eum Deus, nec ne? utrum, ait D. Hieronymus,

Pro opera eorum Hebraice est עֲבֹדֵיהֶם abadehem, quod Pagninus vertit, servitia eorum; Vatablus, servi eorum; Chaldæus, discipuli eorum, q. d. Justī et sapientes, eorum discipuli vel asseclæ, sunt in manu Dei. Verum sic dicendum fuisset עֲבֹדֵיהֶם abdehem: jam autem dicitur עֲבֹדֵיהֶם abadehem, id est opera eorum, ut vertunt Noster, Septuaginta, Syrus, Arabicus, Campensis et alii. Septuaginta eleganter vertunt ἐργαζία, id est opera artificiosa ad lucrum et quæstum affabre elaborata, qualia sunt insignium artificum; talia sunt opera justorum, quæ, licet mundo despecta, Deo tamen sunt pretiosa ac cælo elaborata, ideoque eis mercedem cœlestem retribuet.

IN MANU DEI.— Primo, Hugo: « In manu Dei, » hoc est, ait, in dispositione, conservatione, judicio et voluntate Dei, item ut hostiæ Deo acceptæ. Secundo, Dionysius: « In manu Dei, » i. e. ait, oblata sunt et commissa Deo, ut creatori et judici, adde « et remuneratori. » Tertio, genuine, » in manu Dei, » id est in protectione, cura et amore Dei. Ita Olympiodorus qui hæc superioribus ita apte connectit: « Dixerat, inquit, superius quarum rerum cognitio sit abstrusa, ut nos averteret ab inutili ac vana percurrendi sollicitudine. Nunc autem proponit qua in re satisfacere sibi possit sapientis

Justorum opera in manu Dei multipliciter. Primo. Secundo. Tertio.

ad probationem sustineant quæ sustinent justī, an ad supplicium. Omne hoc ante faciem eorum, omnia illa, quæ tam pijs quam impijs eveniunt, promiscue oculis suis cernunt homines, neque tamen ex singularum sorte vel felici, vel infelici judicium ferre valent, num a Deo amentur, vel odio habeantur.

intuitus et cognitio, quod videlicet justii sapientesque homines una cum operibus suis sub umbra Dei, et protectione suæ dexteræ conquiescant. Neque enim permittit Deus illos impetentium viribus devastari. Probi namque homines et officiosa opera proteguntur a Deo; ac vero de impiis scriptum est: Et ipsi de manu tua repulsi sunt. »

Sapientes ergo, id est prudentes et justii, licet non sint in prosperitate ut impii, sed in adversitate, ideoque mundo neglecti et contempti, sunt tamen in manu, i. e. favore, cura, custodia et ope Dei, quia adversa eis immittit ex amore, ut eos virtutibus et meritis augeat. Hoc sensu dicit Deus *Isaiæ XLIX, 16*: « Ecce in manibus meis descripsi te, » ut te velut oculis meis præsentem jugiter intuear, et manibus juvem, protegam, promoveam. Vide ibi dicta. Hinc rursus opera sancta justorum sunt « in manu Dei, » quia a manu, id est ab ope et gratia Dei, promanant (uti docet S. Prosper, lib. I *De Vocat. gent.* cap. XXIV), qui proinde ea copiose remunerabitur et coronabit.

Quarto.

Quarto, opera justorum sunt « in manu Dei, » id est Deo certo cognita et explorata, cum ipsis justis sint incerta et dubia, ut sequitur. Ita Lyranus. Quinto, « in manu, » id est in pleno arbitrio et potestate æque ac scientia, providentia et gubernatione Dei, ut eos orbi stato tempore ad ejus salutem immittat, sicut ante diluvium immisit Enoch et Noe; post diluvium, Abraham, Isaac, Jacob; Hebræis captivis in Ægypto misit Moysen et Aaronem; in terra sancta misit Davidem et Prophetas; contra Arianos misit S. Athanasium; contra Pelagianos, S. Augustinum; contra Nestorium, S. Cyrillum; contra Eutichetem, S. Leonem; contra Albigenses, S. Dominicum; contra Lutherum, S. Ignatium cum sociis. Sic dicitur *Psal. XXX, 16*: « In manibus tuis sortes meæ vel ut alii vertunt, *tempora mea*. Et: « Cor regis in manu Domini: quocumque voluerit inclinabit illud, » *Prov. XXI, 1*. Et: « In manu enim illius, et nos, et sermones nostri, et omnis sapientia, et operum scientia et disciplina. » *Sap. VII, 16*; et cap. III, 1: « Justorum animæ in manu Dei sunt; » ubi hac de re plura. Huic gnomæ affinis est illa Cæciliæ poetæ, lib. XXXV: « Deum quis non summum putet, cui in manu sit, quem esse dementem velit, quem sapere, quem insanire, quem in morbum injici, quem contra amari, quem adversari, quem expeti. » Porro manus Dei est mens, voluntas et potestas Dei; in mente est scientia et providentia; in voluntate libertas; in potestate imperium. Hinc Vespasiano prædentem humanam manus illata in triclinium, et mensæ supposita protendit imperium, ait Suetonius in ejus Vita. Et Prophetæ pinguntur manu cælitus immissa, quasi a Deo excipientes prophetiam, uti dixi initio *Prophet.*